- 1 -

吉林省教育厅文件

吉教高〔2021〕12 号

吉林省教育厅关于开展省级

特色高水平学科中期检查工作的通知

各有关高校：

为深入贯彻落实党的十九大精神和全国教育大会精神，以高

水平学科建设为引领，加快建设高质量高等教育体系，根据《吉

林省特色高水平大学和高水平学科专业建设实施方案》（吉政发

〔2018〕17号）和《吉林省特色高水平学科专业建设管理办法》

（吉教联〔2019〕7 号）等文件要求，经研究，决定开展吉林省

特色高水平学科中期检查工作，现将有关事项通知如下：

一、中期检查目的

通过中期检查，进一步引导各项目建设单位全面贯彻《深化

- 2 -

新时代教育评价改革总体方案》要求，落实立德树人根本任务，

强化人才培养中心地位，遵循教育规律，推进内涵发展，加快构

建具有自身特色的高质量学科建设体系；通过对立项建设学科建

设过程以及自身发展的纵向分析和横向比较，呈现优势与不足，

加快实现“补短板、强弱项，冲一流”。

通过中期检查，总结阶段性进展，查找结构性短板，实施“有

进有出”的动态调整，完善我省高水平学科建设布局，更好服务

吉林全面振兴全方位振兴。

二、中期检查范围

2018 年 12 月，《关于公布吉林省特色高水平学科专业名单

的通知》（吉教联〔2018〕73号）中公布立项建设的 259个特色

高水平学科均需参加本轮中期检查。其中，一流学科 A 类 38个、

B 类 50 个;优势特色学科 A 类 50 个、B 类 101 个;新兴交叉学科

20 个。

三、中期检查流程与方式

（一）工作流程

1.信息填报。各项目建设学科通过“吉林省特色高水平学科

建设信息管理系统”，于 2021 年 6 月 20 日前完成学科建设信息

填报工作。

2.信息核查。省教育厅组建专家组，通过材料形式审查、信

息逻辑检查、公共数据比对、证明材料核查、重复数据筛查、重

点数据抽查、学科归属分析等措施，对学科建设信息进行全面核

- 3 -

查和“清洗”。

3.信息公示。在确保信息安全的前提下，对学科填报关键信

息进行网上公示，由参评单位相互监督并提出异议。

4.反馈复核。对信息核查和信息公示中发现的存疑问题，汇

总反馈至相关单位复核，对弄虚作假行为进行惩戒。

5.检查评价。省教育厅协调教育部学位与研究生教育发展中

心，聘请国内知名学者、专家组建第三方评审工作组，按照建设

项目类别，采取不同方式,分组对各学科建设成效进行逐一评价

（具体时间、分组及要求另行通知）。

（二）工作方式

1.一流学科（A、B 类）和新兴交叉学科。按照常态化疫情防

控要求，采取“现场答辩问询”方式进行。

2.优势特色学科（A、B类）。按照常态化疫情防控要求，采

取“视频答辩问询”方式进行。

（三）检查结论及运用

1.结果形成

专家组通过审阅学科系统填报材料、答辩问询有关情况，在

综合分析基础上，给出中期检查结论建议。中期检查结论建议分

“优秀、良好、一般”三个等次。

2.结果运用

（1）对中期检查结论为“优秀”等次，且排名在前 10%的

一流学科（A 类,非国家“双一流”学科）和新兴交叉学科，可

- 4 -

视情况认定为“一流学科培育计划”学科；

（2）对中期检查结论为“一般”等次，且排名在后 10%的

一流学科（A类），降级为一流学科（B类）；

（3）对中期检查结论为“优秀”等次，且排名在前 6%的一

流学科（B 类），晋级为“一流学科（A类）”

（4）对中期检查结论为“一般”等次，且排名在后 10%一

流学科（B 类）, 降级为优势特色学科（A类）。

（5）对中期检查结论为“优秀”等次，且排名在前 10%的

优势特色学科（A 类），晋级为“一流学科（B类）”；

（6）对中期检查结论“一般”等次，且排名在后 10%的优

势特色学科（A类）,降级为优势特色学科（B类）；

（7）对中期检查结论“优秀”等次，且排名靠前的 5%的优

势特色学科（B类）,晋级为优势特色学科（A类）；

（8）对中期检查结论“一般”等次，且排名在后 5%优势特

色（B类）实行末位淘汰，调出建设项目支持范围。

（9）对中期检查结论为“一般”等次，且排名在后 10%的

新兴交叉学科，实行末位淘汰，调出建设项目支持范围。

四、中期检查依据与标准

（一）文件依据

1.《吉林省特色高水平大学和高水平学科专业建设实施方

案》（吉政发〔2018〕17 号）；

2.《吉林省特色高水平学科专业建设管理办法》（吉教联

- 5 -

〔2019〕7 号）；

3.《吉林省高等学校“十三五”高水平学科建设任务申报书》。

（二）检查标准

依据《吉林省特色高水平学科中期检查指标》，重点检查立

项建设学科建设过程及成效。

五、工作要求

（一）各高校要高度重视，切实提高工作站位，把中期检查

工作作为夯实“十四五”学科建设发展基础，加快建设高质量学科

建设体系的重要抓手，加强组织领导，细化工作分工，明确责任

处室，科学组织填报建设信息，确保数据信息填报及时、准确。

（二）各高校请于 7 月 9 日前，在系统填报相关数据的基础

上，同时报送《吉林省特色高水平学科建设中期自评报告》(提

纲见附件1)、《吉林省特色高水平学科建设中期检查情况统计表》

（附件 2）、《第五轮学科评估简况表》（参加教育部学位与研究

生教育发展中心第五轮学科评估材料,如未参加无需提供）和《现

有学位授权点骨干教师基本情况汇总表》（2020年学位授权审核

工作中提交给省学位委员会的材料原件，如未提交无需提供）,

上述材料，一并作为中期检查的重要依据。

请将中期自评报告和中期检查情况统计表采用 A4 普通纸无

线胶订成一册、第五轮学科评估简况表和现有学位授权点骨干教

师基本情况汇总表采用 A4普通纸无线胶订成一册。纸质材料（一

式 3 份）封面须加盖单位公章,报送至长春理工大学（联系人：

- 6 -

范老师，电话：0431-85583508，地址：长春理工大学南校区研

究生楼 325室）, 同时提交上述所有材料电子版光盘。

关于中期检查工作，如遇其他事宜，请及时与省教育厅高等

教育处联系。联系人及联系方式：宋辉，0431-82729067。

附件：1.吉林省特色高水平学科建设中期自评报告(提

纲)

2. 吉林省特色高水平学科建设中期检查情况统

计表

吉林省教育厅

2021 年 5月 15日

吉林省教育厅办公室                  2021年 5月 15日印发

	doc_mark
	Content